Requerimento Nº 02/2025

Exmª. Srª. Maria de Fátima Pinto Saraiva

Presidenta da Câmara de Vereadores de Exu

Exu/PE, 11 de Março de 2025

Como representante do poder público legislativo eu, ANTONIO PARENTE

SOBRINHO, com assento nesta casa e no uso das minhas atribuições

legislativas com amparo no Regimento Interno desta Casa de Leis, solicito a

Vossa Excelência que após apreciação e votação da plenária, seja

encaminhado ao Exmo. Sr. José Pinto Saraiva Junior, Prefeito Municipal o

seguinte requerimento:

                        Requeiro à gestão municipal informações sobre o projeto

voltado a restauração da única praça existente no distrito de Zé Gomes.

JUSTIFICATIVA

 Em conformidade com os encontros promovidos pelo poder executivo com a

comunidade local ano passado (2024) na intenção de acolher idéias e

promover uma organização financeira para construção de uma nova praça no

distrito de Zé Gomes e em conformidade com a apresentação de um projeto de

indicação da minha autoria de Nº13/2023 que na ocasião, já solicitava  esta

reforma com a ampliação deste importante espaço de convívio social,

localizado em frente a Capela Nossa Senhora do Perpetuo do Socorro que há

anos, não é restaurado e serve como espaço ao ar de livre de acolhimento

durante os festejos religiosos desta comunidade.

                       Considerando a importância sobre a restauração destes espaços

históricos que tornam-se cartões postais desses distritos e principalmente,

promovem a interação de pessoas e fortalecem os vínculos sociais, solicito

aprovação deste plenário quanto ao  requerimento com encaminhamento

posterior ao nobre gestor municipal sobre a previsão da obra da referida praça.

                                                              Atenciosamente

Antonio Parente Sobrinho

Vereador